Henrick Ibsen : Copilul Eyolf,
București, 1895. Alacon, Bret-Harte,
Mark Twain, Nuvele și schițe. Bucu
rești, 1902.
"Despre viața și activitatea lui Titu

Maiorescu au fost scrise și publicate 31
de cărți și broșuri.

„Titu Maiorescu a murit în diminea
ța zilei de 18 iunie 1917 (1 iulie, st.n ).
A fost înmormîntat a doua zi. la cimi
tirul Belu, din București, cortegiul fi
ind format din multă, multă lume. în
tr-o profundă reculegere" — ne comu
nică ziarele timpului.

Bustul lui Maiorescu la Rondul Roman,
dezvelit la 26.06.1913.